
236 

VYHLÁŠKA 
Ministerstva životního prost�edí 

ze dne 24. kv�tna 2002 

o zp�sobu a rozsahu zpracovávání návrhu a stanovování záplavových ú zemí 

Ministerstvo životního prost�edí stanoví podle 
�
 66 odst. 3 zákona �. 254/2001 Sb., o vodách a o 

zm�n� n�kterých zákon� (vodní zákon): 

§ 1 
P�edm�t úpravy 

Tato vyhláška stanoví zp�sob a rozsah zpracovávání návrhu záplavového území správcem 
vodního toku a zp�sob a rozsah stanovování tohoto záplavového území vodoprávním ú�adem. 

§ 2 
Základní pojmy 

Pro ú�ely této vyhlášky se rozumí 

a)   záplavovou �árou - k�ivka odpovídající pr�se�nici hladiny vody se zemským povrchem p�i 
zaplavení území povodní, 

b)   záplavovým územím - území vymezené záplavovou �árou, 

c)   návrhem záplavového území - dokumentace záplavového území, která je p�edkládána 
vodoprávnímu ú�adu, 

d)   záplavovým územím nejvyšší zaznamenané p�irozené povodn� - území, které je vymezeno 
záplavovou �árou odpovídající nejvyšší historicky zaznamenané a dokumentované hladin� vody 
p�i p�irozené povodni, 

e)   aktivní zónou záplavového území - území v zastav�ných územích obcí1) a v územích ur�ených k 
zástavb� podle územních plán�,2) jež p�i povodni odvádí rozhodující �ást celkového pr�toku, a tak 
bezprost�edn� ohrožuje život, zdraví a majetek lidí, 

f)   periodicitou povodn� 5, 20 a 100 let - výskyt povodn�, který je dosažen nebo p�ekro�en pr�m�rn� 
jedenkrát za 5, 20 a 100 let, 

g)   inunda�ním územím - území p�ilehlé k vodnímu toku, které je zaplavováno p�i pr�tocích 
p�esahujících kapacitu koryta vodního toku. 

§ 3 
Zp�sob zpracovávání návrhu záplavového ú zemí 

(1)  Správce vodního toku oznámí neprodlen� vodoprávnímu ú�adu zahájení práce na návrhu 
záplavového území a zp�sob zpracování návrhu záplavového území s ním konzultuje. 

(2) Není-li p�edložený návrh záplavového území zpracován v souladu s touto vyhláškou, vrátí jej 
vodoprávní ú�ad správci vodního toku k dopln�ní nebo zm�n�. 

Rozsah zpracovávání návrhu záplavových území 
§ 4 

(1)  Návrh záplavového území se zpracovává pro inunda�ní území vodního toku ur�ené správcem 
vodního toku nebo Plánem hlavních povodí �eské republiky a plány oblastí povodí. 

(2)  Pro každý úsek vodního toku se zpracovává návrh záplavového území odpovídající p�irozené 
povodni, jejíž hydrologické charakteristiky byly výchozí pro vymezení záplavového území, a to pro 



pr�toky, odpovídající p�íslušné technické norm�,3) které se vyskytují p�i p�irozené povodni s 
periodicitou 5, 20 a 100 let. 

(3)  V zastav�ných územích obcí a v územích ur�ených k zástavb� podle územních plán� se zárove� 
podle 

�
 66 odst. 2 vodního zákona vymezí pro pr�toky, odpovídající p�íslušné technické norm�,3) 

které se vyskytují p�i p�irozené povodni s periodicitou 100 let, aktivní zóna záplavového území. 

§ 5 
Podklady pro zpracovávání návrhu záplavového území 

Podklady pro zpracovávání návrhu záplavového území musí zahrnovat 

a)   standardní hydrologické údaje poskytnuté �eským hydrometeorologickým ústavem, 

b)   manipula�ní �ád vodního díla sloužícího ke vzdouvání nebo akumulaci vod, kterým se mohou 
významn� ovlivnit nejvyšší pr�toky p�i pr�chodu p�irozené povodn�, pokud se takové vodní dílo 
na �ešeném úseku vodního toku vyskytuje, 

c)   Základní mapu �eské republiky 1 : 10 0004) a základní bázi geografických dat �eské republiky,5) 

d)   výsledky geodetického zam��ení podélného a p�í�ných profil� koryta vodního toku a p�ilehlého 
inunda�ního území, a to v�etn� objekt�, které pr�tok ovliv�ují, 

e)   výsledek hydraulického výpo�tu, 

f)   dostupné údaje o nejvyšší zaznamenané p�irozené povodni. 

§ 6 

(1) Návrh záplavového území se zpracovává a uchovává v digitální, pop�ípad� též v tišt�né form� a s 
náležitostmi zajiš�ujícími jeho využitelnost pro další pot�eby ve�ejné správy.6) 

(2)  Základní mapa �eské republiky 1 : 10 000 a základní báze geografických dat �eské republiky 
ur�ují pro návrh záplavového území polohopisné ur�ení vodního toku, identifikátory jeho úsek� a 
vrstevnicemi výškové pom�ry inunda�ního území. Z tohoto podkladu se také odvozuje kilometráž 
vodního toku a k ní vztažené polohy profil�. 

(3)  Nadmo�ské výšky hladin vodního toku p�i nejvyšším pr�toku povodn�, pro jejíž standardní 
hydrologické charakteristiky se návrh záplavového území zpracovává, se v jednotlivých profilech 
stanoví hydraulickým výpo�tem nerovnom�rného proud�ní a výškov� se identifikují na 
vrstevnicích Základní mapy �eské republiky 1 : 10 000, p�ípadn� základní báze geografických dat 
�eské republiky. Tak tvo�í základ polohopisného ur�ení záplavové �áry. 

(4)  Návrh záplavového území musí zohled�ovat i vliv vodního toku vyššího �ádu, do n�hož vodní tok, 
pro který se návrh záplavového území zpracovává, vtéká. 

(5)  Návrh záplavového území p�edkládá správce vodního toku s t�mito náležitostmi: 

a)   standardními hydrologickými údaji [§ 5 písm. a)] použitými k vypracování návrhu záplavového 
území, 

b)   zobrazením výpo�tem zjišt�né záplavové �áry (§ 4 odst. 2 a 3) a p�í�ných profil� nad vrstvami 
"vodní tok" a "vrstevnice" Základní mapy �eské republiky 1 : 10 000 nebo základní báze 
geografických dat �eské republiky, a to v digitální form�, 

c)   zobrazením výpo�tem zjišt�ného navrhovaného záplavového území, p�ípadn� vymezením aktivní 
zóny záplavového území do mapového podkladu podle § 5 písm. c), který m�že být upraven do 
souvislého pásu o ší�ce p�esahující toto záplavové území p�i periodicit� povodn� 100 let, 

d)   popisem zp�sobu zpracování návrhu záplavového území a p�ípadn� aktivní zóny záplavového 
území podle písmene b); popis m�že obsahovat odkaz na standardní matematické modely 
použité p�i výpo�tu, 

e)   p�ehlednou tabulkou údaj� o vypo�tených nadmo�ských výškách hladin povodn�, pro kterou byl 
návrh zpracován, a to pro periodicitu povodn� 5, 20 a 100 let v jednotlivých profilech, 

f)   zobrazením záplavového území nejvyšší zaznamenané p�irozené povodn� v existující p�íslušné 



dokumentaci. 

(6)  Návrh záplavového území p�edkládá správce vodního toku vodoprávnímu ú�adu ve dvou 
vyhotoveních. Návrh podle odstavce 5 písm. c) p�edkládá správce vodního toku v po�tu 
vyhotovení, který dohodne s vodoprávním ú�adem, nejmén� však v takovém po�tu, aby mohl být 
po stanovení záplavového území p�edán všem subjekt�m uvedeným v 

�
 66 odst. 4 vodního 

zákona. 

Zp�sob a rozsah stanovování záplavového území 

§ 7 
Postup vodoprávního ú�adu p�i stanovování záplavového území a vedení jeho dokumentace 

(1)  Vodoprávní ú�ad stanovuje záplavové území ve své územní p�sobnosti na základ� návrhu 
záplavového území. Dv� vyhotovení dokumentace záplavového území (

�
 6 odst. 6) opat�í na 

titulní stránce a na všech mapových sou�ástech svým razítkem a podpisem oprávn�ného 
pracovníka (dále jen "dokumentace stanoveného záplavového území"). 

(2)  Vodoprávní ú�ad soustavn� sleduje, nap�íklad v rámci povod�ových prohlídek, zda se nezm�nily 
podmínky, ze kterých návrh záplavového území vycházel. Jde zejména o ztrátu platnosti 
výchozích standardních hydrologických údaj� [

�
 5 písm. a)] a o zm�ny po�t� nebo parametr� 

objekt�, které zásadn� ovliv�ují pr�b�h povodní. Dojde-li k takovým zm�nám, uplatní vodoprávní 
ú�ad v Plánu hlavních povodí �eské republiky a v plánech oblastí povodí návrh na zm�nu 
záplavového území. 

(3)  Vodoprávní ú�ad m�že z d�vod� srozumitelnosti pro ve�ejnost p�i pln�ní povinností podle 
zvláštního právního p�edpisu7) doplnit vymezení stanoveného záplavového území pomocí 
geografických identifikátor� obecn� známých objekt�.8) 

(4)  Jedno vyhotovení dokumentace stanoveného záplavového území p�edává vodoprávní ú�ad 
správci vodního toku, který návrh záplavového území vypracoval. 

(5)  Zobrazení stanoveného záplavového území podle § 6 odst. 5 písm. c) rozesílá vodoprávní ú�ad 
subjekt�m uvedeným v 

�
 66 odst. 4 vodního zákona. 

(6)  Vodoprávní ú�ad vedoucí dokumentaci stanoveného záplavového území ji bezúplatn� poskytuje k 
nahlédnutí na požádání každé právnické osob� nebo fyzické osob�. Vyžádanou kopii této 
dokumentace poskytuje žadateli pro jeho vlastní pot�ebu za úhradu náklad� vynaložených na její 
po�ízení.9) 

§ 8 
Záv�re�né ustanovení 

Záplavové území stanovené podle této vyhlášky je podkladem pro tvorbu tematické vrstvy 
záplavových území nad základní bází geografických dat �eské republiky a pro tvorbu Mapy 
záplavových území �eské republiky 1 : 10 000 jako sou�ásti informa�ního systému ve�ejné správy 
podle 

�
 22 odst. 4 vodního zákona. 

§ 9 
Ú�innost 

Tato vyhláška nabývá ú�innosti 30 dn� po dni jejího vyhlášení. 
 
 
 

Ministr: 
RNDr. Kužvart v. r. 

 



1)   § 139a odst. 2 zákona �. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním �ádu (stavební zákon), ve zn�ní zákona �. 
83/1998 Sb. 

2)   § 139a odst. 3 zákona �. 50/1976 Sb., ve zn�ní zákona �. 83/1998 Sb. 

3)   �SN 75 14 00 Hydrologické údaje povrchových vod. 

4)   Na�ízení vlády �. 116/1995 Sb., kterým se stanoví geodetické referen�ní systémy, státní mapová díla závazná na celém 
území státu a zásady jejich používání. 

5)   § 3a písm. d) zákona �. 359/1992 Sb., o zem�m��ických a katastrálních orgánech, ve zn�ní zákona �. 107/1994 Sb. 

6)   Zákon �. 365/2000 Sb., o informa�ních systémech ve�ejné správy a o zm�n� n�kterých dalších zákon�. 

7)   Zákon �. 240/2000 Sb., o krizovém �ízení a o zm�n� n�kterých zákon� (krizový zákon). 

8)   �SN P ENV 12 661 Geografická informace - Vyjád�ení prostorových referencí - Geografické identifikátory. 

9)   Zákon �. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prost�edí, ve zn�ní zákona �. 132/2000 Sb. 

 


